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Wypadek na statku. 

Z uwagi na liczne pytania od Marynarzy dotyczące możliwości ubiegania się o odszkodowanie z uwagi na trwały 
uszczerbek na zdrowiu w wyniku wypadku na statku, ponownie przypominamy. 
Każdy wypadek musi być zgłoszony po czym powinna powstać odpowiednia dokumentacja.  
Bez odpowiedniej dokumentacji, zdarzenie może nie być zakwalifikowane jako wypadek na statku, może być np. 
interpretowany jako konsekwencja starszego urazu przed nawiązaniem stosunku pracy…. 
Na wniosek marynarz powinien dostać kopię formularza wypadkowego.  Nie czekaj ze zgłoszeniem. Jeżeli 
wypadek jest niezarejestrowany to zgłoś to do przełożonego.  Jeżeli potrzebujesz pomocy to możesz się zgłosić 
do OMK. Jeżeli sprawa nie zostanie odpowiednio zgłoszona to dochodzenie ewentualnych roszczeń może być 
niemożliwe. 
Pozostaw kontrakt i kontakt w domu z najbliższą osobą. 
Dla pełniejszego obrazu przedstawiamy jak powinno wyglądać typowe postepowanie w trakcie leczenia i choroby 
zgodnie ze standardami ITF: 
·         choroba niezwiązana z pracą na statku – chorobowe do 130 dni 
·         choroba lub wypadek związane z pracą na statku – chorobowe do czasu wyleczenia lub osiągnięcia stałej 
niezdolności do pracy 
Odszkodowanie  przysługuje w przypadku stałego uszczerbku na zdrowiu, nie zaistnienia wypadku. 
Droga może być długa i prowadzić nawet przez 3 komisje lekarskie. Pamiętajmy, iż nie musimy się zgodzić z 
postanowieniem lekarza wyznaczonego przez pracodawcę, zawsze możemy powołać swojego lekarza. 
Oczywiście wszystko w zakresie ustalonych zasad zgodnie z umową o pracę lub obowiązującym prawem. 
Nawet jeżeli marynarz nie potrzebuje pomocy Związku w prowadzeniu sprawy lub roszczenia zalecamy 
wszystkim marynarzom z OMK aby skonstatowali się z nami w celu porady. Szybki e-mail lub rozmowa 
telefoniczna. Jeżeli przeoczymy jakiś termin lub warunek to może to w znacznym stopniu utrudnić dalsze 
postępowanie. 

Źródło: www.omk.org.pl  
 

Dane dotyczące porzucenia marynarzy w 2023r. Raport ITF. 

ITF opublikowała dane dotyczące liczby statków porzuconych w 2023 r. 
19 stycznia 2024 r., Londyn – Międzynarodowa Federacja Pracowników Transportu (ITF) opublikowała swoje 
dane dotyczące liczby statków porzuconych w 2023 r., które wskazują na niepokojący wzrost w porównaniu z 
rokiem poprzednim. 
Łącznie zgłoszono 132 porzucenia, czyli o 13 więcej niż w 2022 r. – wzrost o 10,92%. Zdecydowana większość 
tych raportów (129) została sporządzona przez ITF. 
Zgodnie z Konwencją o pracy na morzu z 2006 r. („MLC”), uznaje się, że zostałeś porzucony, jeśli armator nie 
pokryje kosztów repatriacji marynarza; lub pozostawił je bez niezbędnej konserwacji i wsparcia; lub w inny 
sposób jednostronnie zerwał z nimi więzi, w tym nie wypłacił marynarzom umownego wynagrodzenia przez okres 
co najmniej dwóch miesięcy. 
Kluczowe ustalenia wykazały: 

 Zaległe wynagrodzenia w 129 zgłoszonych przez ITF przypadkach przekraczają 12,1 miliona dolarów. 
 1676 marynarzy skontaktowało się z ITF z opuszczonych statków. 
 Najczęściej porzucani byli marynarze indyjscy – ponad 400 przypadków. 

Do tej pory ITF otrzymało zaległe wynagrodzenia o wartości ponad 10,9 miliona dolarów od 60 z tych statków. 
Ostateczna kwota przekroczy 12,1 miliona dolarów, ponieważ rozstrzygnięcie spraw zajmie trochę czasu i 
zgłoszą się inni marynarze, co zwiększy kwotę wynagrodzeń podlegających zwrotowi. 
O ITF: 
Międzynarodowa Federacja Pracowników Transportu (ITF) jest demokratyczną, kierowaną przez stowarzyszenia 
federacją, uznawaną za wiodącą na świecie władzę transportową. Z pasją walczymy o poprawę życia 
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zawodowego; łącząca związki zawodowe ze 147 krajów w celu zapewnienia swoim członkom praw, równości i 
sprawiedliwości. Jesteśmy głosem prawie 20 milionów kobiet i mężczyzn pracujących w branży transportowej na 
całym świecie. 
https://www.itfseafarers.org/en/news/seafarer-abandonment-figures-2023-cause-concern 
 

Źródło: www.omk.org.pl  

Ruch towarów przez Kanał Sueski zmniejszony o 45 %. 

Ruch towarów przez Kanał Sueski spadł w ciągu ostatnich dwóch miesięcy o 45 proc., oceniła agencja ONZ 
UNCTAD. Ataki jemeńskich rebeliantów Huti skłoniły firmy spedycyjne do zmiany trasy przewozów. 
UNCTAD (Konferencja Narodów Zjednoczonych ds. Handlu i Rozwoju) ostrzegła przed konsekwencjami 
zaburzeń światowego transportu: ryzykiem wyższej inflacji, obniżeniem się bezpieczeństwa żywnościowego i 
zwiększoną emisją gazów cieplarnianych, podała w piątek agencja Reuters. Statki przewożą około 80 proc. 
towarów w światowym handlu. 
Od połowy listopada ubiegłego roku wspierani przez Iran szyiccy rebelianci Huti ostrzeliwują z Jemenu statki 
handlowe w rejonie Morza Czerwonego. Huti twierdzą, że w ten sposób wspierają palestyńskie terrorystyczne 
ugrupowanie Hamas walczące przeciwko Izraelowi. W rezultacie ich ataków firmy transportowe zmieniają trasy 
żeglugi, omijając Morze Czerwone i Kanał Sueski. 
UNCTAD ocenia, że obecnie przez kanał przepływa o 39 proc. mniej statków niż w początkach grudnia, co 
oznacza spadek tonażu ładunków o 45 proc. Egipski zarząd Kanału przekazał zaś, że w stosunku do stycznia 
ubiegłego roku jego dochody spadły o 44 proc. 
Jan Hoffmann, szef logistyki handlowej UNCTAD, stwierdził, że organizacja jest "bardzo zaniepokojona" sytuacją. 
"Widzimy opóźnienia, wyższe koszty i wyższą emisję gazów cieplarnianych" - wyjaśnił. Dodał, że emisje rosną, 
ponieważ statki wybierają dłuższe trasy i by zrekompensować sobie stratę czasu, płyną szybciej. Z obawy przed 
atakiem Huti statki przewożące skroplony gaz ziemny całkowicie wstrzymały ruch przez Kanał Sueski. 
Kanał obsługuje 12–15 proc. światowego handlu i 25–30 proc. ruchu kontenerowego. 
W rezultacie rosną również ceny przewozu. Hoffmann powiedział, że średnie stawki za transport kontenerowy z 
Szanghaju do Europy wzrosły od początku grudnia o 256 proc. Jego zdaniem konsumenci odczują podwyżki 
dopiero po pewnym czasie. "Przeniesienie wyższych stawek frachtowych na konsumentów wymaga nawet roku, 
nim naprawdę zobaczymy je w każdym sklepie – Ikei, Walmarcie czy czymś podobnym" – zaznaczył Hoffmann 
podczas briefingu dla dziennikarzy. 
 

Źródło: PAP 

Kto zyskuje a kto traci na atakach Huti na Morzu Czerwonym? Milionowe koszty 

opływania Przylądka Dobrej Nadziei.  

Trwające od listopada ataki bojowników Huti na statki i okręty w rejonie Morza Czerwonego i Zatoki Adeńskiej 
wpłynęły na to, że czołowe firmy branży żeglugowej zrezygnowały z trasy prowadzącej przez Kanał Sueski, 
wybierając dłuższą nieopodal Przylądka Dobrej Nadziei w Republice Południowej Afryki. Gdy Zarząd Kanału 
Sueskiego liczy straty w związku z spadkiem liczby statków płacących za pokonanie przeprawy, na południu ma 
miejsce rekordowy ruch na trasie morskiej. 
Obecnie niemal wszystkie, duże kontenerowce zmierzające do Europy i Ameryki Północnej pokonują dłuższą 
trasę, co wiąże się z wzrostem kosztów i wydłużeniem czasu dostaw, na czym zaczynają cierpieć kolejne sektory 
gospodarki, zależne od otrzymywanych ładunków drogą morską. Pojawiły się wyliczenia, że statek płynący z 
największych portów Azji i zmierzający do europejskich ponosi koszt sięgający setek tysięcy, a nawet miliona 
dolarów za rejs za podróż dłuższą o ponad dwa, a nawet cztery tygodnie. Opłynięcie Afryki wiąże się z 
pokonaniem trasy nawet o 3 000 mil morskich dłuższą. Ceny rosną głównie z powodu wydatków na paliwo, a 
także opłaty czarterowe, ubezpieczenie, czy też koszt pracy załóg statków. W związku z tym terminale 
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kontenerowe muszą się też mierzyć z potrzebą zmian terminów przyjmowania kontenerowców, gdyż "spóźnione" 
mogą zacząć kolidować z przybywającymi z innych tras żeglugowych, o właściwym dla siebie czasie.  
Z powodu opóźnień i wydłużenia tras koszty związane z transportem przez zbiornikowce miały wzrosnąć nawet o 
ponad 100% dotychczasowej wartości, a w przypadku kontenerowców o ok. 1/4 lub 1/3. Gdy z powodu zagrożeń 
wzrósł ruch statków zatrzymujących się choćby w południowoafrykańskich portach, jednocześnie na północy, 
szczególnie w Egipcie notuje się ogromne straty gospodarki, szczególnie branż powiązanych z żeglugą. Liczba 
tranzytów przez Kanał Sueski spadała od momentu rozpoczęcia ataków o 10% wraz z każdym miesiącem, stąd 
obecnie jednostek morskich płacących za pokonywanie przeprawy ma być mniejsza o blisko 1/3. Jednocześnie 
tamtejszy zarząd ma uspokajać, że pracy nie brakuje, ilustrując to zdjęciami ruchu morskiego w regionie. 
Ponadto jego dyrektor, Ossama Rabiee, w rozmowie z dnia 25 stycznia br. z sekretarzem Międzynarodowej 
Organizacji Morskiej Arsenio Dominguezem podkreślał, że władze zapewniają ochronę żeglugi i podkreślił udział 
Kanału w zakresie dekarbonizacji żeglugi o o 55,4 mln ton w 2023 roku. Dodał też, że wybór dłuższej trasy przez 
armatorów wpływa na zwiększenie wolumenu szkodliwych emisji gazów cieplarnianych przez statki, ponieważ 
zużywają one większe ilości paliwa, gdy wybierają alternatywne trasy. Ponadto stale mają komunikować się z 
klientami i wspierać ich, dostarczając usługi, jakie nie były wcześniej świadczone, choćby w większym zakresie 
ochrony, przeglądów i remontów. Z kolei przedstawiciel IMO podkreślił, że organizacja wspiera wolność żeglugi i 
wzywa do zachowania spokoju w regionie Morza Czerwonego, ponieważ trwają prace również nad 
zapewnieniem pełnego wsparcia dla Kanału Sueskiego, wysyłając jasny sygnał wszystkim swoim członkom, że 
żegluga tam jest nadal otwarty dla wszystkich, zwłaszcza w świetle wyzwań logistycznych i związanych z 
bezpieczeństwem, przed którymi stoją statki pływające wokół Przylądka Dobrej Nadziei, a także wyzwań 
środowiskowych, jakie stwarza trasa przez Przylądek jako niezrównoważona trasa dla ruchu nawigacyjnego ze 
względu na brak podstawowych usług. Sytuacja ma podkreślać, jakie jest znaczenie atakowanej trasy w skali 
globalnej.  
W związku z atakami na Morzu Czerwonym firmy, które zdecydowały się dalej korzystać z tej trasy, niekiedy 
ponoszą dodatkowy koszt przyjmując na swój pokład zespoły uzbrojonej ochrony oraz wyposażenia ochronnego, 
zapewniając ochronę przed próbą przejęcia jednostki. Jednocześnie w obliczu ataków rakietowych zdają się one 
na wsparcie międzynarodowych sił morskich, działających przede wszystkim w ramach misji "Prosperity 
Guardian". Ponadto, obok korzystania z standardowych protokołów bezpieczeństwa, korzystają z AIS do 
nadawania komunikatów odstraszających, bądź używając metod wyłączających informacje na ich temat, jako że 
Huti wybierają sobie cele, szczególnie powiązane z Izraelem i państwami zaangażowanymi w ataki na pozycje 
bojowników w Jemenie czy też ochronę statków w zagrożonych obszarach. 
Aktualnie żegluga w rejonie Przylądka Dobrej Nadziej wzrosła o ponad 50%. Choć można się było spodziewać, 
że Republika Południowej Afryki spróbuje wykorzystać tę sytuację na swoją korzyść, a porty w Durbanie i 
Kapsztadzie zanotują wzrost dochodów. Jednakże, jak się okazuje, sytuacja wcale nie wygląda dla tego państwa 
tak dobrze, gdyż jak się okazuje, armatorzy mają odmawiać tankowania w tym kraju ze względu na biurokrację, 
bałagan w przepisach i zatory w portach. Tamtejsza infrastruktura ma nie radzić sobie z nową sytuacją. Obok 
tego pojawiają się również polityczne deklaracje władz kraju, które potępiają zarówno działania Izraela w Strefie 
Gazy, jak i podchodzące z dystansem do działań Huti, wspieranych przez Iran. Przypomnijmy, że w ostatnich 
latach rząd RPA dokonał politycznego zbliżenia z Rosją, Iranem i Chinami, m.in. w związku z wizytami okrętów 
tych państw, wspólnymi ćwiczeniami wojskowymi oraz wizytami delegacji rządowych. Określając działania Izraela 
jako ludobójstwo, południowoafrykańscy politycy sugerują swoją niechęć do działań międzynarodowej koalicji 
zarówno na Morzu Czerwonym, jak i w ramach wsparcia Tel-Awiwu. 
Jak aktywność Huti w rejonie Morza Czerwonego i Zatoki Adeńskiej wpłynie na światową gospodarkę to 
uwidoczni się jeszcze bardziej w kolejnych tygodniach. W związku z tym, z racji na to że konflikt w Strefie Gazy 
trwa, można się spodziewać także kolejnych działań międzynarodowej koalicji przeciwko bojownikom, chyba że 
dojdzie do wypracowania rozwiązania inną drogą, choć zdaniem wielu analityków pokojowe rozwiązanie konfliktu 
pozostaje wyjątkowo wątpliwe. 

 
Źródło: gospodarka morska.pl  
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Gaz-System: zakończenie rozbudowy terminalu LNG w Świnoujściu to główny cel 

na rok 2024..  

Głównym celem inwestycyjnym Gaz-Systemu w 2024 r. będzie zakończenie rozbudowy terminalu LNG w 
Świnoujściu, która umożliwi dostawy do Polski 8,3 mld m sześc. gazu rocznie - poinformowała PAP spółka. 
Zapowiedziała też kontynuację prac nad gazowym Korytarzem Centrum – Wschód. 
Gaz-System - operator krajowego systemu przesyłu gazu poinformował PAP o działaniach inwestycyjnych jaki 
podejmie w 2024 r. zgodnie z Krajowym Dziesięcioletnim Planem Rozwoju (KDPR). Zaznaczono, że plan dotyczy 
zadań o charakterze strategicznym dla bezpieczeństwa energetycznego kraju i regionu Europy Środkowo-
Wschodniej. 
Cele inwestycyjne Gaz-Systemu na rok 2024 to przede wszystkim, jak wskazała spółka, zakończenie rozbudowy 
istniejącego terminalu LNG w Świnoujściu. podkreśliła, że rozbudowa umożliwi dostarczenie do krajowego 
sytemu przesyłowego 8,3 mld m sześc. gazu rocznie. Obecna zdolność regazyfikacyjna terminalu to 6,2 mld m 
sześc. rocznie. 
Jako kolejną ważne zadanie w 2024 r. operator wymienił prace dotyczące terminala FSRU w Zatoce Gdańskiej, 
którego budowa ma podnieść bezpieczeństwo energetyczne Polski. Pływający terminal ma być kolejnym, nowym 
źródłem dostaw gazu o zdolności regazyfikacyjnej wynoszącej 6,1 mld m sześc./r. "W 2024 r. planowana jest 
kontynuacja prac projektowych dla części morskiej oraz realizacja prac przygotowawczych dla części lądowej, w 
ramach której powstać ma gazociąg o długości 250 km" - poinformował Gaz-System, dodając, że gazociąg ma 
umożliwić rozprowadzenie gazu z rejonu Gdańska do centralnej Polski i dalej. "Oddanie do użytkowania całej 
inwestycji planowane jest w perspektywie 2027/2028 roku" - wskazała spółka. 
Gaz-System zapowiedział też kontynuację prac nad Korytarzem Centrum – Wschód. W 2024 r. kontynuowane 
będą prace projektowe dotyczące gazociągu Wronów_Rozwadów-Strachocina (uzyskanie decyzji 
środowiskowej)."Połączenie stanowi przedłużenie wybudowanego w 2023 r. gazociągu Gustorzyn-Wronów 
zwiększającego możliwości przesyłu gazu do południowo_wschodniej części kraju" - zaznaczyła spółka. 
Operator zwrócił też uwagę na inwestycje w ramach planu połączenia Krajowego Systemu Przesyłowego z 
Systemem Gazociągów Tranzytowych (STG). "Zapewni to wzrost potencjału krajowego systemu przesyłowego 
gazu oraz pozwoli na włączenie do systemu przesyłowego infrastruktury, która była dotąd wykorzystywana 
jedynie do tranzytu paliwa przez terytorium Polski. "W ujęciu ogólnokrajowym oznacza to poprawę efektywności i 
elastyczności dostaw gazu" - stwierdziła spółka. 
W tym obszarze w KDPR Gaz -Systemu zakłada budowa dwukierunkowego układu regulacyjno – pomiarowego 
w Zambrowie, w Wydartowie, budowa jednokierunkowego układu regulacyjno – pomiarowego w Ciechanowie i w 
Długiej Goślinie, dostosowanie SSRP Włocławek do pracy dwukierunkowej oraz rozbudowę węzła oraz budowę 
tłoczni Lwówek. 
Zaznaczono, że te przedsięwzięcia zostaną oddane do użytkowania w tym samym czasie. "Termin ich oddania 
będzie zależał od terminu oddania do eksploatacji tłoczni gazu we Lwówku, który planowana jest w 2026 r." - 
zaznaczono w KDPR spółki. 
System Gazociągów Tranzytowych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej to częścią mierzącego około 4000 km 
gazociągu Jamał-Europa, który do końca kwietnia 2022 r. tłoczył rosyjski gaz do Polski i na Zachód Europy. 
Długość polskiego odcinka gazociągu wynosi 683,9 km. Właścicielem SGT jest spółka EuRoPol Gaz, a 
operatorem polskiego odcinka gazociągu jamalskiego jest Gaz-System. 
Spółka poinformowała również, że w ramach programu Nowa Koncepcja Zasilania Warszawy, w 2024 r. 
planowana jest kontynuacja budowy Gazociągu Warszawskiego (Rembelszczyzna – Mory). "Jest to gazociąg 
zwiększający ilość dostępnego gazu dla potrzeb rozwoju aglomeracji warszawskiej, zarówno klientów 
indywidualnych jak i odbiorców z sektora elektroenergetyki i ciepłownictwa" - dodała spółka. Zakończenie 
realizacji inwestycji Gaz - System zaplanował na 2025 r. 
Spółka przypomniał, że prowadzi też program Coal2Gas, którego głównym celem jest stworzenie możliwości 
zastąpienia węgla gazem ziemnym w przedsiębiorstwach elektroenergetycznych, ciepłowniczych, co pozwoli na 
zmniejszenie emisji szkodliwych substancji i gazów cieplarnianych do atmosfery. 
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"W ramach Coal2Gas w 2024 r. rozpocznie się budowa dwóch gazociągów Racibórz – Rybnik i Kędzierzyn Koźle 
– Racibórz, które doprowadzą gaz ziemny do bloku gazowo-parowego w Rybniku. Przekazanie gazociągów do 
eksploatacji nastąpi w 2026 r." - wskazał Gaz-System. 
Dodał, że w 2024 r. planowany jest odbiór gazociągu Oświęcim – Tworzeń, który będzie stanowił źródło zasilania 
dla budowanych aktualnie bloków parowo-gazowych Zakładów Chemicznych Synthos Dwory w Oświęcimiu. 
"Lokalizacja gazociągu i jego parametry pozwolą na przyłączenie kolejnych odbiorców z branży 
elektroenergetycznej oraz zwiększenie dostaw do sieci dystrybucyjnej" - zaznaczono. W ramach programu 
projektowany jest również gazociąg Skoczów – Komorowice – Oświęcim. 
Należący w 100 proc. do Skarbu Państwa operator systemu przesyłowego gazu Gaz-System odpowiada za 
przesył gazu ziemnego, zarządza najważniejszymi gazociągami w Polsce oraz jest właścicielem i operatorem 
terminala LNG w Świnoujściu. 
Jak poinformował Gaz-System w 2023 r. długość sieci przesyłu gazu jaką zarządza Gaz-System wzrosła z 11 
792 km do 12 121 km gazociągów, wielkość przesłanego paliwa gazowego z uwzględnieniem gazu 
zaazotowanego oraz PMG osiągnęła poziom 19,2 mld m sześc. W 2022 r. było to 18,94 mld m sześc. Pojemność 
podziemnych magazynów gazu wyniosła 3,328 mld m sześc. podczas gdy w 2022 r. było to 3,2 mld 
 

Źródło: PAP 
 

Bioróżnorodność dna oceanu zaskoczyła badaczy. 

Na dnie oceanu, m.in. w tzw. kominach hydrotermalnych, naukowcy odkryli niespodziewaną dla nich 
bioróżnorodność. Z tego powodu zalecają szczególną ostrożność w czasie ewentualnych prac wydobywczych. 
Znajdujące się na dużych głębokościach kominy geotermalne i konkrecje manganowe zwierają znaczniej bardziej 
złożone biologiczne ekosystemy, niż się wydawało – wskazuje badanie przeprowadzone na Uniwersytecie w 
Urechcie. 
Kominy hydrotermalne to znajdujące się na dnie oceanu szczeliny w skorupie Ziemi, przez którą wydobywa się 
gorąca woda, a konkrecje to zalegające w niektórych miejscach, mierzące zwykle od 1 do kilkunastu (czasami 
kilkudziesięciu) centymetrów konglomeraty różnych metalicznych pierwiastków, w dużej części manganu, a także 
żelaza, niklu, miedzi, kobaltu. 
"Nasze badanie po raz kolejny pokazuje, że musimy być ekstremalnie ostrożni, zanim pozwolimy na komercyjne 
wydobycie na dużych głębokościach minerałów znajdujących się w tych habitatach" – mówi dr Sabine Gollner, 
współautorka odkrycia. 
Badaczka i jej zespół przeanalizowali najpierw skorupiaki zebrane z pomocą podwodnych robotów z 
hydrotermalnych kominów położonych na granicy płyty australijskiej i pacyficznej. Analiza DNA dostarczyła kilku 
ważnych informacji. 
Przede wszystkim okazało się, że w różnych miejscach żyły odrębne populacje o niewielkich oddziaływaniach 
między sobą. Organizmy pobrane z różnych miejsc mogły wyglądać tak samo, ale z genetycznej perspektywy 
należały do odrębnych gatunków. 
W drugiej części projektu badacze zebrali próbki z konkrecji manganowych w strefie Clariona-Clippertona – 
dużego obszaru znajdującego się na głębokości 4-5 km na Pacyfiku. W różnych konkrecjach badacze znajdowali 
od kilkunastu, aż do 200 różnych nicieni, skorupiaków i innych zwierząt. Wiele z nich było unikalnych dla danej 
konkrecji. Niektóre ze zwierząt korzystały z tych siedlisk do reprodukcji. 
"Przebadane przez nas lokalizacje są obecnie intensywnie analizowane pod kątem wydobycia różnych 
minerałów. Jednak nasz projekt pokazał, że musimy być ekstremalnie ostrożni, jeśli chodzi o przyszłe wydobycie 
na dużych głębokościach. Możemy ryzykować wyginięciem unikalnych gatunków" – mówi dr Gollner.  
 

Źródło: gospodarka morska.pl 
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Rekordowe zamówienia na eko statki. Porty morskie pod presją 

modernizowanych flot.  

Dekarbonizacja floty rozpędza się wraz z zamówieniami na nowe statki. I choć to w stoczniach europejskich 
powstaje wiele innowacyjnych konstrukcji, beneficjentami wydatków armatorów na dekarbonizację flot są stocznie 
azjatyckie. Głównie to chińskie i koreańskie, które otrzymują na tacy nowe technologie. Porty morskie muszą 
wciąż inwestować w obsługę statków zasilanych energią z nabrzeża i bunkrowanych paliwami alternatywnymi.  
Według BRL Shipping Consultants rok 2023 był rokiem największej liczby zamówień na nowe statki od 2015 
roku. Stocznie uzyskały kontrakty na około 1914 jednostek morskich. Coraz więcej jednostek jest wyposażanych 
w silniki dwupaliwowe z systemami LNG lub LPG.  
Wzrastają zamówienia z silnikami na metanol i przystosowane do zasilania amoniakiem. Niewiele kontraktów 
uwzględnia zasilanie wodorem. Coraz powszechniej wprowadza się do eksploatacji statki z napędem 
elektrycznym i na ogniwa paliwowe oraz jednostki hybrydowe. Są to najczęściej mniejsze jednostki, jak małe 
promy, holowniki, barki, jednostki serwisowe w portach. Nie są one ujmowane we wspomnianych statystykach. 
Należy do tego przeglądu dodać statki z układami technicznymi wykorzystującymi wiatr. Najpowszechniej 
stosowane są rotory i składane żagle.  W planach kilku armatorów są również statki z siłownią jądrową, w tym 
jeden mega kontenerowiec.  
Tonaż na paliwa alternatywne 
Clarksons „Green Technology Tracker” ze stycznia br. informuje, że 45% wszystkich nowych zamówień na statki 
zakontraktowanych w 2023 roku będzie miało silniki przystosowane do paliw alternatywnych. Przy czym w 
statystyki te wlicza również zamówienia na statki z silnikami zasilanymi gazem. A coraz powszechniej mówi się, 
że jest to tak samo paliwo kopalne jak nisko siarkowe paliwo okrętowe, pochodzące z rafinacji ropy naftowej.  
Lepszy wynik osiągnięto w 2022 roku rekord zamówień na statki z silnikami na paliwa alternatywne i gaz. W 
całym roku było to aż 61% wszystkich nowych zamówień pod względem tonażu GT. Ale było to 35% 
zakontraktowanych statków.  
W 2022 roku w stoczniach ulokowano 397 zamówień o pojemności 36,4 mln GT z silnikami dwupaliwowymi i 
systemem LNG. 43 zamówienia (5 mln GT), zakontraktowano z silnikami napędzanymi  metanolem. 17 statków 
(0,8 mln GT) będzie miało silniki zasilane gazem z systemem LPG. Około 15 statków zakontraktowano z 
siłowniami, które będą miały napęd hybrydowy akumulatorowy.  
90 kontraktów (7,7 mln GT) zamówiono w 2022 r. z silnikami zasilanymi amoniakiem. 31 zamówień (1,0 mln GT) 
to zamówienia z układami LNG. Tylko trzy zamówienia (15 tys. GT) złożono na statki z układem zdolnym do 
użycia wodoru. Wiele z zamówionych statków wyposażonych będzie w silniki dwupaliwowe. 
 Steve Gordon, Global Head of Clarksons Research podaje dla porównania, że w 2021 roku 30,6% 
zakontraktowanego tonażu GT miało układy przystosowane do spalania gazu lub paliw alternatywnych.  Były to 
483 jednostki. To oznacza wzrost w porównaniu z 210 zamówieniami w 2020 r. i 49 zamówieniami w 2016 roku. 
Rok przyspieszenia dekarbonizacji 
- Rok 2023 był niezwykle znaczący na ścieżce dekarbonizacji transportu morskiego, wraz z wejściem w życie 
nowych przepisów i zaleceniami  IMO zobowiązującymi do zerowej emisji netto. I chociaż pozostajemy dopiero 
na początku istotnego i bezprecedensowego programu inwestycyjnego w zakresie odnowy floty, to już 49% 
obecnego tonażu objętego zamówieniami będzie zasilanych paliwami alternatywnymi – podkreśla Steve Gordon.  
W 2023 roku złożono  539 nowych zamówień na statki przystosowane do zastosowania gazu i paliw 
alternatywnych. Jest to 45% wszystkich kontraktów obliczonego przez  Clarksons Research według tonażu. 
Największy udział zamówień w 2023 r. nadal stanowiły statki z silnikami dwupaliwowymi z układem LNG. Było to 
220 kontraktów, w tym 68 to zbiornikowce LNG.  
Do 125 statków wzrosła liczba zamówień na statki dual-fuel, z metanolem jako drugim paliwem. 55 nowych 
zamówień to statki z układem LPG, a jedynie 4 statki będą miały układy zasilane amoniakiem.  
Armatorzy w sposób  zróżnicowany podchodzili do zastosowania układów dwupaliwowych zasilaniem gazowym i 
paliw alternatywnych. Clarksons Research podaje, że w stoczniach zbudowanych zostanie 83% nowo 
zakontraktowanych kontenerowców, 79% samochodowców.  Znacznie mniejsze są udziały w masowcach i 
zbiornikowcach.  
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Uwzględniając zasilanie gazowe, obecnie tylko 6% światowej floty handlowej  zasilanej jest paliwami 
alternatywnymi. W 2017 r. było to 2,3%.  Gordon szacuje, że do końca dekady ta flota z silnikami na gaz i inne 
paliwa  wzrośnie do prawie jednej czwartej całej floty i w 2030 zbliży się do 23%. 
Strategia „must have” 
 Chociaż oczekuje się, że kontrakty na budowę nowych statków zostaną ograniczone w 2024 r., większość 
zamówionych statków będzie wyposażona w napęd dwupaliwowy, ponieważ armatorzy wyraźnie postrzegają 
technologię silników jako element „must have”, a nie coś, co warto mieć, aby zapewnić działanie nowego tonażu 
na tradycyjnych paliwach kopalnych – twierdzi John Snyder, Managing Editor at Riviera Maritime Media.  
Jego zdaniem „Motywacją do tych decyzji jest włączenie żeglugi do Systemu Handlu Emisjami (ETS) od 1 
stycznia 2024 roku oraz wejście w życie rozporządzenia FuelEU Maritime w 2025 r. 
DNV zwraca uwagę, że w przemyśle morskim trwa już zmiana technologii paliwowej, Połowa zamówionego 
tonażu w 2023 roku będzie mogła wykorzystywać LNG, LPG lub metanol w silnikach dwupaliwowych w 
porównaniu z jedną trzecią tonażu zamówionego w 2022 roku. „W przypadku eksploatowanych statków 6,5% 
tonażu może obecnie działać na paliwach alternatywnych w porównaniu z 5,5% w 2022 roku”, podkreśla Snyder 
powołując się na dane DNV.  
Technologiczna rewolucja pod pokładem 
Technologiczna rewolucja w siłowniach statków sprawiła, że według Clakson Research, statki „eko” stanowią 
obecnie 32% światowego tonażu. Na oceanach aż 50% statków ekologicznych to  VLCC i Capesize. 
Wykorzystanie innowacyjnych Energy Saving Technologies (EST - technologii oszczędzania energii) stale rośnie. 
„7295 statków we flocie posiadają znaczące EST, w tym 47 z napędem wiatrowym”, zapewnia Steve Gordon. 
Clarksons „Green Technology Tracker” informuje również, że 31 statków testuje technologię wychwytywania 
dwutlenku węgla na pokładzie. W najbliższych dwóch latach dołączą do nich 22 statki budowane w stoczniach.  
Mimo to nie jest najlepiej z dekarbonizacją flot. Clarksons alarmuje, że flota się starzeje. Dziś średni wiek statków 
handlowych ma 12,6 lat w porównaniu ze średnim wiekiem statku 9,7 lat dziesięć lat temu. „Nasz monitoring 
statków w ramach CII w 2023 r. wskazuje, że ponad 30% tonażu będzie miało klasyfikację D lub E informuje, 
Gordon i zaleca dalsze inwestycje w modernizację flot. 
Płuczki i porty 
Gordon stwierdza, że „Ilość monitorowanych płuczek SOx również wzrosła rok do roku”. Uwzględniając 
zaplanowane modernizacje, ponad 5 590 statków we flocie handlowej wykorzystuje różnego typu skrubery. W 
ub.r. zainstalowano płuczki w systemach wydechowych 420 statków. A odpady z płuczek trzeba utylizować w 
portach morskich.  Zamówienia na 2024 roku na dzień dzisiejszy obejmują 321 nowych montaży płuczek. 
Szacujemy również, że ponad 80% światowego tonażu jest obecnie wyposażone w systemy oczyszczania wód 
balastowych (mobile ballast water management - BWMS). Do tego dochodzą mobilne systemy BWMS w portach. 
Rewolucja pod pokładami statków ma swoje konsekwencje również w portach i terminalach. Ich operatorzy 
muszą uwzględnić postęp techniczny na statkach. Trzeba przygotować wyposażenie techniczne i procedury 
bezpiecznego bunkrowania statków różnego rodzajami paliw alternatywnych. Należy być przygotowanym do 
obsługi statków z rotorami i żaglami. Nabrzeżowe systemy zasilania energią elektryczną dotyczą już nie tylko 
promów i statków pasażerskich. Również kontenerowce i statki ro-ro posiadają instalacje umożliwiające pobór 
prądu z nabrzeża.  
Współpraca z załogami zautomatyzowanych statków, wyposażonych w różne układy zasilania musi mieć ramy 
prawne i procedury bezpieczeństwa. Rewolucja technologiczna w żegludze wymaga więc istotnych modyfikacji i 
inwestycji w portach morskich.  

 
Źródło: gospodarka morska.pl 

 

Rośnie napięcie na Bliskim Wschodzie. Paliwa drożeją. 

Konflikt pomiędzy Izraelem a Hamasem coraz wyraźniej rozlewa się na cały Bliski Wschód, giną tam także 
amerykańscy żołnierze, co grozi dalszą eskalacją. W tej sytuacji zaczyna reagować rynek paliw i ropy naftowej, 
ceny na stacjach benzynowych rosną najszybciej od paru miesięcy. Poza tym port w Gdańsku znów notuje 
rekordy i wchodzi do ścisłej czołówki w Unii Europejskiej. W Stanach Zjednoczonych ma być mniej gazoportów, 
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niż dotąd planowano. W Niemczech Bundesbank nie wierzy we wzrost gospodarczy, u nas z kolei maleją różnice 
w sklepach pomiędzy cenami produktów zwykłych a tych określanych jako "bio". Oto pięć najciekawszych 
wydarzeń w gospodarce teraz. 
1. Rośnie napięcie na Bliskim Wschodzie, paliwa drożeją 
Ropa naftowa jest najdroższa od listopada, za baryłkę Brent trzeba zapłacić ponad 83 dol. Od początku tego roku 
podrożała ona już o ponad 8 proc. Olej napędowy na europejskim rynku towarowym od początku roku podrożał 
już o 14,4 proc. 
Ostatnie wzrosty cen to w największym stopniu efekt wzrostu napięcia na Bliskim Wschodzie. W czasie 
weekendu siły związane politycznie i militarnie z Iranem zabiły w ataku dronami trzech amerykańskich żołnierzy w 
Jordanii, blisko granicy z Syrią. Rannych jest kolejnych 25 żołnierzy. Prezydent Joe Biden powiedział, że Stany 
Zjednoczone odpowiedzą na ten atak. 
Jednocześnie na Morzu Czerwonym nasilają się ataki na przepływające tamtędy jednostki, w tym także 
tankowce, przeprowadzane przez ugrupowania z Jemenu, również powiązane politycznie i militarnie z Iranem. 
Drożejąca ropa i produkty naftowe przekładają się na zmiany ceny także w Polsce. Na rynku hurtowym diesel i 
benzyna 95 podrożały od początku tego roku już o 25 gr i są najdroższe od połowy listopada. Podwyżki te nie 
dotarły na razie w całości na stacje benzynowe, dlatego według ekspertów z Biura Maklerskiego Reflex w 
najbliższych dniach możemy się spodziewać tam wzrostów cen. W tym tygodniu mogą one urosnąć o 5 do 10 gr 
na litrze. W ubiegłym tygodniu paliwa na stacjach drożały o 7-8 gr na litrze. Średnia cena benzyny 95 to w tej 
chwili 6,32 zł, a średnia cena diesla to 6,49 zł za litr. 

Źródło: www.businessinsider.com 

Port w Gdańsku wchodzi do ścisłej czołówki w Europie. 

Port w Gdańsku wszedł w ubiegłym roku do ścisłej czołówki największych portów w Unii Europejskiej. 
Spółka poinformowała, że przeładowano w nim blisko 81 mln ton towarów, czyli o prawie 20 proc. więcej niż rok 
wcześniej. 
Nie znamy jeszcze wprawdzie porównywalnych danych z innych europejskich portów, ale w 2022 r. ponad 80 mln 
ton towarów przeładowano tylko w pięciu z nich, więc Gdańskowi dawałoby to szóste miejsce. Zresztą już dane 
Eurostatu za pierwszy kwartał 2023 r. pokazywały, że Gdańsk w tej klasyfikacji awansował na piąte miejsce po 
tym, jak w 2022 r. wszedł do pierwszej dziesiątki. Przed nim były tylko porty w Rotterdamie, Antwerpii, Hamburgu 
i Amsterdamie. 
Szybki wzrost przeładunków port w Gdańsku zawdzięcza prawie w całości swojej części paliwowej, czyli 
Naftoportowi, który teraz obsługuje nie tylko polskie rafinerie, ale także niemiecką w Schwedt blisko granicy z 
Polską. Naftoport przeładował 37,6 mln ton paliw, o 47 proc. więcej niż rok wcześniej. 
Do tego dochodzi 20,5 mln ton ładunków w kontenerach i 13,3 mln ton węgla. Te trzy grupy to zdecydowana 
większość towarów przechodzących przez port w Gdańsku. 
W ubiegłym roku pojawiło się w nim także ukraińskie zboże, więc na towarach rolniczych dzięki temu zanotowano 
wzrost aż o 60 proc., ale to nadal było tylko 3,1 mln ton, więc w skali całego portu to nie zboże przesądziło o tak 
dużym wzroście ruchu. 
Port w 2023 r. osiągnął 224 mln zł zysku netto. Wcześniej w ciągu pięciu lat wydano w nim na inwestycje i 
remonty blisko 1,3 mld zł. Za te pieniądze między innymi poszerzono i pogłębiono tor wodny, dzięki czemu mogą 
tam teraz zawijać większe statki i przebudowano 5 km nabrzeży. 

Źródło: www.businessinsider.com 
 

Tej substancji mamy pod dostatkiem. Naukowcy wykorzstują ją do zwalczania 

dwóch kluczowych problemów. 

We współczesnym świecie musimy zmagać się z niedoborami wody pitnej. Konieczność ograniczania emisji 
gazów cieplarnianych prowadzi natomiast do szukania sposobów na ekologiczną produkcję i magazynowanie 
energii. Realizacji obu tych celów podjęli się niedawno inżynierowie z New York University. 
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Członkowie zespołu badawczego wykorzystali metodę odsalania wody morskiej znaną jako Redox Flow. Jeśli 
dotychczasowe doniesienia się potwierdzą, to będziemy mogli mówić o realnym rozwiązaniu problemów 
wynikających z emisji gazów cieplarnianych oraz ograniczonego dostępu do wody pitnej. 
Tej słonej, wypełniającej morza i oceany, jest oczywiście pod dostatkiem. O sposobach jej wykorzystania autorzy 
potencjalnie rewolucyjnej koncepcji piszą na łamach Cell Reports Physical Science. Co najważniejsze, 
proponowane rozwiązanie, wykorzystujące wspomnianą metodę Redox Flow, zamienia wodę morską w pitną i 
zapewnia możliwość magazynowania energii odnawialnej. 
Jak twierdzą inżynierowie ze Stanów Zjednoczonych, dzięki ich podejściu możliwe jest zwiększenie szybkości, z 
jaką sól jest usuwana z wody. Wzrost wyniósł około 20 procent, a należy odnotować, że doszło do znacznego 
zmniejszenia zapotrzebowania na energię, co było możliwe dzięki optymalizacji szybkości przepływu płynu. 
Układy wykorzystujące tę technologię zapewniają skalowalne i elastyczne podejście do magazynowania energii, 
dzięki czemu można integrować je na przykład z farmami fotowoltaicznymi oraz wiatrowymi. 
Słona woda morska może być wykorzystywana do zwalczania niedoborów wody pitnej oraz magazynowania 
energii wytwarzanej przez farmy fotowoltaiczne i wiatrowe 
Jak w ogóle działa to rozwiązanie? Woda morska, która trafia do urządzenia, jest dzielona na strumienie 
zasolające i odsalające z wykorzystaniem złożonej sieci kanałów. Te są oddzielone membranami wymiennymi, 
dzięki czemu zachodzą reakcje elektrochemiczne. Za ich sprawą dochodzi do ekstrakcji jonów Na+ i wytwarzania 
słodkiej wody. Inny wariant zakłada mieszanie słonej i słodkiej wody, dzięki czemu zgromadzoną energię 
chemiczną można przekształcić w elektryczną o odnawialnym charakterze.  
Taki układ można więc uznać za odpowiedzialny za dostarczanie wody pitnej i magazynowanie nadmiarowej 
energii produkowanej przez panele słoneczne bądź turbiny wiatrowe. Tak zgromadzona energia może być potem 
uwalniana na żądanie, dzięki czemu systemy energetyczne zyskują stabilność działania. 
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To już oficjalne. Tak wygląda najnowszy ranking WTA.  

Iga Świątek może mieć coraz większe kłopoty z utrzymaniem pozycji liderki rankingu WTA. Po tym, jak odpadła 
już w trzeciej rundzie, spełnił się najczarniejszy scenariusz. Tytuł obroniła Aryna Sabalenka i odrobiła do Polki 
część strat. W poniedziałek ukazała się oficjalna aktualizacja rankingu. Ile dzieli obie panie i do jakich 
przetasowań doszło w pierwszej dziesiątce? 
Iga Świątek tegorocznego Australian Open nie będzie miło wspominać. Pożegnała się z turniejem już w trzeciej 
rundzie, kiedy to sensacyjnie dała się ograć Czeszce Lindzie Noskovej (30. WTA). Sytuację wykorzystała 
Aryna Sabalenka. By zbliżyć się do Polki w rankingu WTA, musiała wygrać w całym turnieju i cel zrealizowała. 
W finale pokonała Chinkę Qinwen Zheng (7. WTA) 6:3, 6:2. 
Sabalenka goni Igę Świątek. Oto najnowszy ranking WTA 
Sabalenka na kortach w Melbourne broniła tytułu wywalczonego rok temu, a co za tym idzie 2000 punktów do 
światowego rankingu. Zadanie udało się wykonać. Przed zawodami 25-latka miała na koncie 8905 punktów i ten 
dorobek utrzymała. Z kolei Świątek w poprzedniej edycji doszła do 1/8 finału. Tym razem odpadła jedną rundę 
wcześniej, przez co straciła 110 punktów. Dokładnie tyle odrobiła do niej Sabalenka. Świątek ma 9770 punktów, 
więc obie panie dzieli w tym momencie 865. 
Spory spadek zaliczyła trzecia dotychczas Jelena Rybakina. Finalistce poprzedniej edycji Australian Open 
odpisano aż 1230 punktów, przez co straciła miejsce na podium. Wyprzedziły ją dwie Amerykanki Coco Gauff i 
Jessica Pegula. Spory sukces odniosła zwłaszcza Gauff, która odpadła dopiero w półfinale i poprawiła 
dotychczasowy dorobek o 540 punktów. Do Igi Świątek traci więc 2570 punktów. 
Życiowy sukces Magdaleny Fręch. Dramatyczny spadek Linette 
Do pierwszej dziesiątki po raz pierwszy wskoczyła tegoroczna finalistka Qinwen Zheng. Zaliczyła spektakularny 
awans o osiem pozycji w górę i w tym momencie jest siódma. Wyprzedza ją jeszcze Tunezyjka Ons Jabeur. O 
jedną pozycję względem poprzedniego tygodnia spadły Marketa Vondruosova, Maria Sakkari i Karolina Muchova, 
które uzupełniają pierwszą dziesiątkę. 
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Życiowy sukces osiągnęła także Magdalena Fręch. Sensacyjny awans do 1/8 finału Australian Open ma także 
przełożenie w rankingu. 26-latka przesunęła się o 18. miejsc i zajmuje najwyższe w karierze 51. miejsce. 
Oznacza to, że teraz to ona jest drugą najlepszą polską tenisistką. Magda Linette spadła aż 32 lokaty i jest 
dopiero 56. 
 
 
Ranking WTA [stan z 29 stycznia 2024]: 
1. Iga Świątek (Polska) - 9770 pkt 
2. Aryna Sabalenka (Białoruś) - 8905 pkt 
3. Coco Gauff (USA) - 7200 pkt 
4. Jessica Pegula (USA) - 5705 
5. Jelena Rybakina (Kazachstan) - 5688 pkt 
6. Ons Jabuer (Tunezja) - 4076 pkt 
7. Qinwen Zheng (Chiny) - 3950 pkt 
8. Marketa Vondruosova (Czechy) - 3846 pkt 
9. Maria Sakkari (Grecja) - 3710 pkt 
10. Karolina Muchova (Czechy) - 3520 pkt 
... 
51. Magdalena Fręch (Polska) - 1185 pkt 
56. Magda Linette (Polska) - 1126 pkt 
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Jesteś marynarzem pracującym na kontraktach u zagranicznych armatorów? 

Zapraszamy do OMK / ITF. 

Przynależność do Związku zawodowego wielu z nas uważa za zbyteczną i niepotrzebną będąc w dużym błędzie. 
Przedstawiamy tutaj kilka powodów, wymiernych korzyści, dla których warto należeć do Organizacji Marynarzy 
Kontraktowych. 
Przynależność do OMK można traktować jako Ubezpieczenie od nieszczęśliwych wypadków i zdarzeń podczas 
pracy na morzu. Istotna jest także ochrona praw marynarzy. Życie stwarza różne niespodzianki i nawet 
najlepszym z nas, pracującym dla najlepszych armatorów może się wiązać z przykrymi sytuacjami. 
ETF wykorzystuje każdą szansę jak i kreuje  nowe w celu zabezpieczenia miejsc i warunków pracy europejskich 
marynarzy, utrzymania poziomu szkoleń i morskiego know-how. Wypełniając deklarację do OMK wstępujesz 
także do ETF i tym samym wspierasz działania na rzecz lepszych miejsc pracy dla marynarzy z UE. 
 
Nasze cele: 

 Polscy marynarze powinni mieć równoważne warunki zatrudnienia jaki ich koledzy w innych krajach UE. 
 Zakończenia dyskryminacji płacowej i socjalnej oraz segregacji marynarzy ze względu na kraj 

pochodzenia. 
 Każdy marynarz zatrudniony na statku pod banderą UE powinien korzystać z ubezpieczenia 

społecznego przewidzianego w prawie wspólnotowym. 
 Dbanie o wizerunek marynarza w Polsce jak i na świecie poprzez rzetelne informowanie o trudach jego 

pracy. 
 Stworzenie, wdrożenie i egzekwowanie w Polsce przepisów umożliwiających i gwarantujących godziwe 

warunki pracy marynarzom na statkach polskiej bandery. 
 Powszechne stosowania systemu zatrudnienia na czas nieokreślony (zatrudnienie na stałe). 
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 Zagwarantowanie miejsc pracy dla marynarzy wspólnotowych na statkach uprawiających żeglugę na 
wodach europejskich oraz międzynarodowych, z należących do armatorów z UE. 
 

 Ustawiczne staranie o obejmowanie marynarzy takimi samymi warunkami i zasadami zabezpieczeń 
społecznych z jakich korzystają pracownicy lądowi. 

 Aktywnego udziału w budowaniu i utrzymywaniu światowej sieci ośrodków dla marynarzy, na miarę 
potrzeb XXI wieku. 

W ramach przynależności do OMK zostaniesz natychmiast objęty ubezpieczeniem od następstw nieszczęśliwych 
wypadków w PZU 24 h podczas pracy na statku i wypoczynku w domu, również w strefie działań pirackich. Koszt 
ubezpieczenia ponosi OMK. 
Ponadto:  

• Możesz rozszerzyć swoje członkostwo o ubezpieczenie medyczne obejmujące również Twoją rodzinę. 
Szczegóły: 
https://www.omk.org.pl/article/1152 

• Oferujemy po 12-miesięcznej przynależności pomoc w podniesieniu Twoich kwalifikacji, refundujemy 
kosztu kursów i szkoleń wynikających z Konwencji STCW ukończonych w ośrodkach szkoleniowych w 
Polsce  

• Możesz w razie poważnej sytuacji kryzysowej na statku, w każdej chwili skontaktować się z nami pod 
awaryjnym numerem telefonu, czynnym 24 h / 24 h. 

• Odwiedź na naszej stronie internetowej strefę Marynarze mają taniej – są miejsca gdzie dostaniesz 
zniżki na podstawie naszej legitymacji OMK/ITF – przejazdy na lotniska, kursy, szkolenia itp. 

• Zawsze gdy masz wątpliwości dotyczące zatrudnienia możesz zwrócić się do nas z zapytaniem o 
sprawdzenie kontraktu, warunków zatrudnienia, prośbą o poradę. 

• Możesz skorzystać z bezpłatnej porady podatkowej udzielanej przez prawnika z wyspecjalizowanej 
Kancelarii Podatkowej z którą współpracujemy ( bezpłatna porada / opinia / sporządzenie rozliczenia 
rocznego. 

• Możesz skorzystać z bezpłatnej porady współpracującej z nami Kancelarii Prawnej w zakresie prawa 
cywilnego, rodzinnego, karnego. 

• Możesz liczyć na poprowadzenie roszczenia, w razie kłopotów z armatorem ( opóźnienie lub brak 
wypłaty wynagrodzenia, wypadek na statku, inne) 

• W razie bardzo trudnej sytuacji zdrowotnej i materialnej możesz skorzystać z cyklicznego wsparcia 
finansowego z Marynarskiego Funduszu Renty Chorobowej. 
 

Wypełnij deklarację na naszej stronie internetowej: https://www.omk.org.pl/przylacz_sie 

Może polubisz nas na FB ? 
https://www.facebook.com/Organizacja-Marynarzy-Kontraktowych-NSZZ-Solidarno%C5%9B%C4%87-
117864694936213/ 
 

Wydarzyło się 29 stycznia - kalendarium. 

22 stycznia jest  29 dniem w kalendarzu gregoriańskim. Do końca roku pozostaje 337 dni.  
Dzisiaj imieniny świętują: 
Aniela, Bolesława, Bona, Ewangelina, Gildas, Ismena, Konstancjusz, Maur, Papiasz, Sabrina, Sulpicja, Sulpicjus
z, Waleriusz, Wielisława, Zdziesław, Zdzisław i Żelisław. 
OMK życzy solenizantom wszystkiego najlepszego  
 
Wydarzyło się sporo rzeczy na przełomie lat, między innymi: 
1402 – Król Polski Władysław II Jagiełło poślubił swą drugą żonę Annę Cylejską. 
1429 – Zjazd łucki: przerwano negocjacje Witolda Kiejstutowicza, Władysława II Jagiełły i Zygmunta 
Luksemburskiego. Władcy Litwy, Polski i Węgier nie zgodzili się na koronację Witolda. 
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1655 – IV wojna polsko-rosyjska: rozpoczęła się bitwa pod Ochmatowem. 
1770 – Konfederaci barscy ponieśli klęskę w bitwie z wojskami rosyjskimi pod Kcynią. 
1774 – Założono lożę wolnomularską „Karola pod Trzema Hełmami na wschodzie Warszawy”. 
1807 – IV koalicja antyfrancuska: w nocy z 28 na 29 stycznia wojsko pruskie zaatakowało i zdobyło Skarszewy, 
bronione przez kilkuset polskich jeźdźców w służbie francuskiej pod dowództwem majora Ulatowskiego. 
1831 – Powstanie listopadowe: Sejm powołał Rząd Narodowy. 
1907 – We Lwowie założono Karpackie Towarzystwo Narciarzy. 
1913 – Otwarto Teatr Polski w Warszawie. 
1919 – Polsko-czechosłowacka wojna graniczna: rozpoczęła się bitwa pod Skoczowem. 
1920 – Wojsko Polskie wkroczyło do Czerska, Starogardu Gdańskiego i Tucholi. 
1943 – Niemiecka żandarmeria spacyfikowała wsie Budy i Huta Dzierążyńska na Zamojszczyźnie, mordując 71 
Polaków oraz wieś Sumin, gdzie zamordowano 50 osób, w większości Ukraińców. 
1944: W Koniuchach (obecnie Litwa) sowieccy (rosyjscy i litewscy) i żydowscy partyzanci dokonali mordu na co 
najmniej 38 Polakach. 

 W okolicach Podłęża oddział AK „Błyskawica” dokonał nieudanego zamachu na jadącego pociągiem do 
Lwowa gubernatora Hansa Franka. 

1945:Armia Czerwona zajęła miasta: Dobiegniew, Drezdenko, Jordanów, Kuźnia Raciborska, Nowy 
Targ, Strzelce Krajeńskie i Zakopane. 

 Rozpoczęły się walki o przełamanie Wału Pomorskiego. 
1946: Oddział Pogotowia Akcji Specjalnej Narodowego Zjednoczenia Wojskowego dowodzony przez Romualda 
Rajsa ps. „Bury” dokonał mordu na 16 mieszkańcach wsi Zaleszany na Podlasiu i całą ją spalił. 

 Założono przedsiębiorstwo rybołówstwa dalekomorskiego Dalmor. 
1955 – Otwarto „Okrąglak” w Poznaniu. 
1957 – W więzieniu na Montelupich w Krakowie został powieszony seryjny morderca Władysław Mazurkiewicz. 
1971 – Premiera filmu Przystań w reżyserii Pawła Komorowskiego. 
1981 – W Łodzi rozpoczął się strajk studentów uczelni łódzkich, który doprowadził m.in. do 
rejestracji Niezależnego Zrzeszenia Studentów. 
1983 – Wyemitowano pierwsze wydanie telewizyjnego programu interwencyjnego Sprawa dla reportera. 
1985 – Polska ratyfikowała Umowę o głównych drogach ruchu międzynarodowego. 
1986 – Odbyło się pierwsze losowanie Super Lotka. 
1990 – Po raz ostatni wyprowadzono sztandar Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. Oznaczało to jej 
samorozwiązanie. 
1997 – Stanisław Lem został Honorowym Obywatelem Miasta Krakowa. 
1998 – Ukazało się pierwsze wydanie Naszego Dziennika. 
2002 – Zarejestrowano Związek Kontroli Dystrybucji Prasy. 
2003 – Podczas awaryjnego lądowania w Murzasichlu został zniszczony śmigłowiec PZL W-3 Sokół należący 
do TOPR. 
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https://nbp.pl/statystyka-i-sprawozdawczosc/kursy/tabela-c/ 

 

 

https://stooq.pl/q/?s=cl.f 

https://nasdaqbaltic.com  

 

 

https://www.bankier.pl/surowce/notowania 
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Rozrywka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H U M O R  

Chodzi akwizytor od domu do domu, próbując wcisnąć ludziom podrobione Rolexy.  
Aż trafił do domu, którego właścicielka nie ma najmniejszej ochoty z nim rozmawiać, więc zatrzaskuje mu 
drzwi przed nosem.  
Ku jej zdziwieniu, drzwi nie zamykają się, lecz odskakują z impetem.  
Próbuje jeszcze raz, lecz rezultat jest identyczny - drzwi powtórnie się odbijają się i stoją otworem. 
Podejrzewając, że akwizytor włożył nogę miedzy drzwi a framugę, kobieta cofa się, aby wziąć taki 
zamach, który nauczy akwizytora grzeczności. Wówczas odzywa się akwizytor: 
- Musi pani najpierw odsunąć swojego kota... 


